⁸³ *Epistola Pastoralis*, j. w., cap.: De supellectili sacra. „Fiat etiam inventarium totius Supellectilis Ecclesiae, quod retineatur a Parocho, cum sigillis eius atque vitricorum aut aliorum probatorum hominum; alterum vero simile huic, ad Loci Ordinarium transmittatur”.

⁸⁴ *Zbiór Zórawskiego*, j. w., 490. S. Varmiensis an. 1610: „Cedente vel decedente paroko (vitrici) praesentes esse debent... ad conscribendum inventarium... „Por. Ref. Gen., j. w., 106.

⁸⁵ *Reformationes Generalis*, j. w., 106: „decernimus ut Parochiarum, aliorumque beneficiorum (etiam Cathedralibus et Collegiatis) possessionem accipientes, gregum, pecudumque, capita, ab successore relicta, conscribere...”

Por. *Zbiór Zórawskiego*, j. w., 490.

Zob. Montbach M. *Statuta Synodalia Dioecisana Sanctae Ecclesiae Vratislaviensis*, Vratislaviae 1855, 235.

„Inventaria et inscriptiones omnium bonorum tam immobilium quam mobilium ad ipsa beneficia spectantium conficiantur, vel per Notarium publicum, si haberi poterit, aut alium ex illa communitate hominem fide dignum, aut per Vitricos etiam Ecclesiae...”

patrzoney w pieczęć, mają witrykusy przechowywać u siebie lub w skarbcu kościelnym⁸⁷.

Witrykusy mają się troszczyć, aby dobro kościelne, przez przodków dla przyozdobienia kościoła z wielkim trudem zgromadzone, nie zostało rozproszone na skutek niedbalstwa i oszustwa⁸⁸.

5. Z działalności swej witrykusy mieli obowiązek składać, pod koniec każdego roku, sprawozdanie swoim następcom, rządcy kościoła i starszyźnie parafii, nawet i wtedy, gdy zostali wybrani na dalszą kadencję i za zgodą proboszcza i parafian zostali na urządzie⁸⁹. Sprawozdania rachunkowe z wpływów i wydatków kościelnych mają czynić zawsze w obecności proboszcza, który te podpisuje, ażeby uniknąć jakichkolwiek złych podejrzeń⁹⁰.

Synod Chełmiński z roku 1641 podkreśla, aby sprawozdania składać tylko archiprezbiterowi czyli dziekanowi i proboszczowi⁹¹.

⁸⁶ Tamże,... „qui omnia vasa, sacra, vestes, fundas, agros, domus, cum qualitibus et confiniis suis accurate annotabunt”.

⁸⁷ *Reformationes Generales*, j. w., 106: „inventarium huius rei subscriptum sigillatum, vitricis in arca ecclesiae asservandum tradere, te neantur...”

⁸⁸ *Zbiór Żórawskiego*, j. w., 488. *Culmensis a. 1583*:... „ne scilicet res ecclesiarum, et quae a majoribus ad ornatam ecclesiarum magis studiis congesta sunt, negligentia et fraude posteritatis turpiter dilabantur”.

⁸⁹ *Zbiór Wężyka*, j. w., 235. „In fine anni suis successoribus, sicut praefertur, iterum electis et rectori Ecclesiae ac aliquibus de senioribus parochianis de huiusmodi receptis et expositis, etiam si ipsi de consensu rectoris et parochianorum in eodem officio remanserint, singulis annis rationem facere sint adstricti...”